
Atto
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/00177 31/12/2025

Donato Ramunno 31/12/2025

Gerardo Dapoto 31/12/2025

DDG n. 176/2025.  Seguiti. Presa d’atto rinuncia all’assunzione  del dott. Rosito Valerio.  Ulteriore  scorrimento della
graduatoria concorsuale approvata con la DDG n. 69/2023 e contestuale assunzione a tempo pieno e indeterminato del 4°
candidato idoneo dott. Ficocelli Salvatore con qualifica di Dirigente Ambientale - Ruolo tecnico  – CCNL Funzioni Locali –
Sezione PTA - da assegnare all’Ufficio Suolo, Rifiuti e Siti Contaminati.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il Regolamento 

per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva del 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del personale agli 

Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione 

amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2025 n. 11 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2025-2027; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di contabilità 

e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 la deliberazione del 14.04.2025, n. 51 con la quale l’Agenzia ha adottato il Bilancio Pluriennale di 

Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 (BUR n. 31 del 

10.06.2025); 

 la deliberazione del 10.10.2025, n. 124 con la quale   l’Agenzia ha adottato il Rendiconto Generale – 

Anno 2024, approvato dal Consiglio Regionale nella seduta del 16.12.2025; 



 

Pagina 3 di 8 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezion e 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il Presidente della 

Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 -il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro del Direttore dell’ARPAB”; 

 il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

28.08.2025 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico Scientifico”;  

 

Premesso che, con la DDG n. 176 del 30.12.2025, in attuazione del PIAO 2025-2027 Sottosezione 3.2.3. 

Programmazione triennale dei Fabbisogni di personale, l’Agenzia ha disposto  l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato, con qualifica di Dirigente Ambientale - Ruolo tecnico  – CCNL Funzioni Locali – Sezione PTA -,  

mediante scorrimento della graduatoria approvata con la DDG n. 69/2023, del dott. Rosito Valerio da 

assegnare all’Ufficio Suolo, Rifiuti e Siti Contaminati.;   

 

Preso atto che con nota PrtG 24144/2025 – E – 31.12.2025 il dott. Rosito Valerio ha dichiarato la propria 

indisponibilità all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato presso l’ARPA Basilicata disposta con la 

prefata DDG; 

 

Richiamate le motivazioni in fatto ed in diritto riportate nella DDG n. 176/2025 qui da intendersi 

integralmente ritrascritte;  

 

Ritenuto: 

- di poter procedere all’ulteriore scorrimento della graduatoria approvata con la DDG n. 69/2023 per 

l’assunzione in ruolo del dirigente ambientale da preporre alle attività dell’Ufficio Suolo, Rifiuti e Siti 

Contaminati, interpellando il successivo candidato idoneo non assunto dott. Ficocelli Salvatore;   

- di poter instaurare il rapporto di dirigenziale a tempo  pieno e indeterminato  con il dott. Ficocelli 

Salvatore , con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;   

 
Dato atto che, per effetto dell’intervenuto pensionamento del Direttore del Settore Monitoraggio e 

Controllo,  con la DDG n. 122 del 02.10.2025   l’Agenzia, ritenuti sussistenti i presupposti dell’art. 36 del 



 

Pagina 4 di 8 

D.Lgs 165/2001, procedeva all’assunzione a tempo pieno e determinato con lo stesso dott. Ficocelli 

Salvatore, con qualifica di  Dirigente Ambientale, mediante lo scorrimento della graduatoria approvata  con 

la DDG n. 69/2023, nelle more di poter procedere all’assunzione in ruolo del Dirigente Ambientale; 

 

Ritenuto per l’effetto di dover risolvere  il rapporto di lavoro a tempo determinato acceso con il dott. 

Ficocelli Salvatore con DDG n. 122/2025,  solo a seguito dell’assunzione a tempo indeterminato  con  il 

dirigente a copertura del posto di ruolo ; 

 

Dato atto che, in ordine alle assunzioni programmate con incidenza sulla spesa dell’anno 2025,  l’Agenzia ha 

adempiuto a tutti i vincoli normativi la cui inosservanza determina il divieto di procedere alle nuove 

assunzioni e precisamente: 

a) DDG n. 51/2025 concernente l’adozione del Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato dal 

Consiglio Regionale con la L.R. n. 30/2025; 

b) DDG n. 124/2025 ad oggetto: “Adozione del Rendiconto Generale A.R.P.A.B. - Anno 2024 approvato 

con la L.R. n. 55/2025; 

c) DDG n.11/2025 concernente: “P.I.A.O. ARPAB 2025-2027. Approvazione”; 

d) DDG n. 144/2025, adozione del PIAO 2025- 2027 -  Sottosezione 3.2.3. “Piano triennale dei 

Fabbisogni di personale”, approvato  dalla Giunta Regionale per effetto dell’art. 18, co. 3, della L.R 

n. 11/2006; 

e) trasmissione del PTFP 2025-2027 al S.I.C.O. in data 27.11.2025 – giusta e-mail di ricevimento di pari 

data; 

f) comunicazione con esito negativo per la procedura di mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 bis del 

D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. in ordine alle  figure professionali   programmate nel PTFP 2025-2027  - 

giusta Nota PrtG 23419/2025  – U – 18.12.2025 –;  

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di  comportamento dell’Agenzia approvato con DDG n. 221 

del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati vengono trattati nel rispetto del Regolamento della privacy;  

   

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 



 

Pagina 5 di 8 

DELIBERA 

 

giusta le premesse di cui alla narrativa del presente atto, che qui sono da intendersi integralmente 

trascritte e riportate: 

 

1- di  prendere atto della nota 24144/2025 – E – 31.12.2025  con la quale il dott. Rosito Valerio ha 

dichiarato la propria indisponibilità all’assunzione a tempo pineo e  indeterminato con qualifica di Dirigente 

Ambientale per la copertura dell’Ufficio Suolo, Rifiuti e Siti Contaminati   come disposto con la  DDG n. 

176/2025; 

 

2- di procedere all’ulteriore scorrimento della graduatoria approvata con la DDG n. 69/2023 per 

l’assunzione del dirigente ambientale da preporre alle attività dell’Ufficio Suolo, Rifiuti e Siti Contaminati , 

interpellando il successivo candidato idoneo non assunto,  dott. Ficocelli  Salvatore; 

 

3 di instaurare il rapporto di dirigenziale a tempo  pieno e indeterminato con il dott. Ficocelli Salvatore, con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro; 

 

4- di risolvere  il contratto di lavoro a tempo determinato instaurato  con il dott. Ficocelli Salvatore per 

effetto della DDG n. 122/2025, con decorrenza dalla sottoscrizione del rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato; 

 

5- di richiamare le motivazioni in fatto ed in diritto riportate nella DDG n. 176/2025 qui da intendersi 

integralmente ritrascritte;  

 

6- di trasmette la presente delibera: 

a)al dott. Rosito Valerio; 

b) al dott. Ficocelli Salvatore ai fini dell’accettazione del rapporto di loro di che trattasi ; 

   

7- di invitare il dirigente, previa accettazione del contratto,  alla presentazione delle dichiarazioni in ordine  

all’assenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.Lgs 39/2013 e ssmmii e di non avere 

in essere altri rapporti di impiego pubblico o privato e di non trovarsi in nessuna delle situazione di  

incompatibilità previste dalla legge e di trasmettere, entro e non oltre 30 giorni dalla sottoscrizione del 

contrato individuale di lavoro,  la  documentazione prescritta ai fini dell’accesso al rapporto di lavoro de 

quo in ossequio a quanto previsto dall’art. 67 del CCNL Dirigenza Funzioni Locali – Sezione PTA,   



 

Pagina 6 di 8 

 

8- di dare atto che, stante la previsione di cui all’art. 20 del D.Lgs 39/2013 e dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001 

e ssmmii, la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro resta subordinato all’acquisizione delle 

dichiarazioni in ordine all’assenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.Lgs 39/2013 e 

ssmmii e di non avere in essere altri rapporti di impiego pubblico o privato e di non trovarsi in nessuna delle 

situazioni di incompatibilità previste dalla legge; 

 

9- di invitare  il dirigente, successivamente alla  presa di servizio, ad  informare per iscritto il Direttore 

Tecnico – Scientifico e il RPCT dell’Agenzia di tutti i rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con 

soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni, 

precisando se in prima persona, o suoi parenti o affini entro il secondo grado, il coniuge o il convivente 

abbiano ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui ha avuto i predetti rapporti di collaborazione e se 

tali rapporti siano intercorsi o intercorrano con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni inerenti 

all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate  

 

10- di dare atto che il costo del dirigente a tempo pieno e indeterminato troverà integrale copertura nei 

capitoli specifici di Bilancio per il personale dirigenziale di ruolo;    

 

11- di demandare all’Ufficio Finanze e Bilancio il controllo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 17 del 

Regolamento di contabilità dell’ARPAB approvato con la DDG n. 231 del 10.05.2016 ed approvato con DGR 

n. 612 del 7.06.2016; 

 

12- di  trasmettere il presente atto: 

a) all’Ufficio Finanze e Bilancio; 

b) all’Ufficio Valorizzazione Risorse Umane e Organizzazione per i rispettivi adempimenti concernenti 

l’assunzione del personale agenziale; 

c) al Collegio dei Revisori dei Conti; 

d) all’Ufficio Programmazione e Performance; 

e) al R.S.P.P. dell’Agenzia per ogni successivo adempimento di competenza;  

f) al RPCT dell’Agenzia per i rispettivi adempimenti di competenza;  

 

13- di dare atto che il presente atto non è soggetto a controllo essendo già stato sottoposto al controllo di 

merito e di legittimità dalla Giunta Regionale in sede di approvazione del Piano triennale del fabbisogno del 



 

Pagina 7 di 8 

personale 2025-2027ed è dichiarato urgente ed immediatamente eseguibile per  le ragioni di cui in 

premessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



 

Pagina 8 di 8 

 

DDG n. 176/2025.  Seguiti. Presa d’atto rinuncia all’assunzione  del dott. Rosito Valerio.  Ulteriore  scorrimento della
graduatoria concorsuale approvata con la DDG n. 69/2023 e contestuale assunzione a tempo pieno e indeterminato del 4°
candidato idoneo dott. Ficocelli Salvatore con qualifica di Dirigente Ambientale - Ruolo tecnico  – CCNL Funzioni Locali –
Sezione PTA - da assegnare all’Ufficio Suolo, Rifiuti e Siti Contaminati.

Donato Ramunno 31/12/2025

Achille Palma 31/12/2025

Donato Ramunno 31/12/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/00177 del 31/12/2025 

Numero Certificato: 25739BAF6B30AC22 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-89934085821243, CN=Antonio Matturro, 
SERIALNUMBER=TINIT-MTTNTN84P26Z112J, G=Antonio, SN=Matturro, C=IT 

Valido da: 07/04/2020 11:32:10 

fino a: 07/04/2026 11:32:10 

documento firmato il : 31/12/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 31/12/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 31/12/2025 

 

Numero Certificato: 0CDE0053FFD4D1E5 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2024041996021714, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2024 13:25:00 

fino a: 19/04/2027 



documento firmato il : 31/12/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 31/12/2025 

 

Numero Certificato: 1709C3812EA342D3 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-68038972134783, CN=Gerardo Dapoto, 

SERIALNUMBER=TINIT-DPTGRD59C13G942U, G=Gerardo, SN=Dapoto, C=IT 

Valido da: 24/03/2020 09:36:55 

fino a: 24/03/2026 09:36:55 

documento firmato il : 31/12/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 31/12/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025002157.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025002157.PDF

